
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 71Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora POLIANA LIMA MESQUITA, matrícula nº 
57208248, Especialista em Educação - Titular e a servidora JEANE AN-
DREIA DA SILVA, matrícula nº 5900158, Especialista em Educação - Su-
plente para acompanhar e fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica de 
nº 002/2021, celebrado entre a SEDUC e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE, cujo objeto é a implementação de ação conjunta 
da SEDUC/PA, e do MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE/PA, para ope-
racionalização do Ensino Médio nas localidades legalmente existentes, no 
referido município.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de julho de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 685608
PORTARIA N° 54/2021 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEF São Vicente de Paulo- USE 01, concedida ao servidor 
abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/1069598- PAE.
RESOLVE
 Art. 1° - Autorizar a VICE-DIRETORA da EEEF São Vicente de Paula - USE 
01 - Belém, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade 
Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes 
transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extra-
tos  bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
BELÉM
USE 01

 EEEF SÃO VICENTE DE 
PAULA ROSANA MARIA SILVA RIBEIRO 6320643-2 066.192.402-59

 Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
 Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 27.07.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 685604
PORTARIA N° 56 /2021 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM VILHENA ALVES - USE 04, concedida ao servidor abaixo 
relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/726323- PAE.
 RESOLVE
 Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da EEEFM VILHENA ALVES - USE 
04, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancá-
rios, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar 
cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
BELÉM

USE- 04 EEEFM VILHENA ALVES VÂNIA LÚCIA DOS SANTOS CARNEIRO 239640-2 115. 997. 232- 04

 Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28.07.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 685964
PORTARIA Nº 506/2021 – GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 67 da Lei 8.666/93, Decreto nº 
870/2013 e Instrução Normativa nº 001/2012 – GS/SEDUC, e de acordo 
com o Processo PAE nº 2020/303123,
RESOLVE:
Art. 1º – CONSTITUIR Comissão de Fiscalização que será responsável por 
acompanhar e fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 018/2020, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e o Banco do 
Estado do Pará, cujo objeto é gestão e controle de pequenas despesas rea-
lizadas por meio da utilização do Sistema Suprimento de Fundos BANPARÁ;
Art. 2º – A comissão será composta pelos seguintes servidores:
I – RONALDO LOURENÇO SOARES DE MATOS JÚNIOR, Matrícula 5890636-1
II – DANIEL DOS SANTOS LIMA, Matrícula 5901120-1.
Art. 3º – Esta Portaria gera seus efeitos a contar de 06 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 685950

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ADELIA FERREIRA DE MENEZES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 10/06/21 A 08/08/21
MATRICULA: 5900004/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE STA MARILAC/BELEM
LAUDO MEDICO: 76721
NOME: ANGELA CRISTINA ROCHA RANGEL
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/06/21 A 02/08/21
MATRICULA: 57194127/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANA FRANCEZ/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1633/2021
NOME: CARMEN CELINA BITTENCOURT SILVA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 11/06/21 A 30/06/21
MATRICULA: 5441811/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1649/2021
NOME: ELESSANDRA VALINO COSTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 22/05/21 A 19/08/21
MATRICULA: 57194603/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 76642
NOME: ELESSANDRA VALINO COSTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 22/05/21 A 19/08/21
MATRICULA: 57194603/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CEN EDUC AMAZONIA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 76642
NOME: ELIZABETE GASPAR GOUVEA
CONCESSAO: 19 DIAS
PERIODO: 10/06/21 A 28/06/21
MATRICULA: 80845233 CARGO: PROF
LOTACAO: CEN LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 76586
NOME: KEYDSON EMANUEL GARCIA COSTA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 28/05/21 A 24/09/21
MATRICULA: 5904919/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 76637
NOME: LEILA CASTRO GONCALVES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/05/21 A 19/07/21
MATRICULA: 54183301/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CONSUELO SOUZA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 76636
NOME: MARCUS VINICIUS PINTO FRANCA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 13/05/21 A 10/08/21
MATRICULA: 5444799/4 CARGO: PROF
LOTACAO: EE P ORIONE/BELEM
LAUDO MEDICO: 76580
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/06/21 A 01/09/21
MATRICULA: 468860/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE STA TEREZINHA/BELEM
LAUDO MEDICO: 76648
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/06/21 A 01/09/21
MATRICULA: 468860/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ALMIR LIMA/BELEM
LAUDO MEDICO: 76648
NOME: MARIA ROSINEIDE PIMENTEL SILVA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 14/03/21 A 11/07/21
MATRICULA: 6306322/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALMIRANTE TAMANDARE/BELEM
LAUDO MEDICO: 76579
NOME: MICHELLE DE SOUSA SANTA ROSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/06/21 A 19/08/21
MATRICULA: 5899787/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 76363
NOME: RITA EMILIA FREITAS DA CUNHA
CONCESSAO: 160 DIAS
PERIODO: 27/05/21 A 02/11/21
MATRICULA: 2014440/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE FE DEUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 76635


